3° CURSO )
PATOLOGIA PANCREATICA

MODULO 2 Patologia Neoplasica
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09:00

Abertura

1. NEOPLASIA MUCINOSA PAPILAR INTRADUCTAL (IPMN)

09:20
09:40

10:00
10:20

11:10
11:30
11:50
12:10
12:30

Epidemiologia, classificacdo e histdria natural dos IPMNs

Diagndstico imagioldgico, técnicas complementares na ecoendoscopia,
indicacdes para FNA/FNB e como otimizar a rentabilidade da pungdo?
Vigilancia dos IPMNs — a evolucao das recomendacdes

Discussao

Papel da pancreatoscopia no estudo dos IPMNs

IPMNs - Indicagdes cirurgicas e vigilancia pds resseccao
Terapéutica endoscdpica de lesdes quisticas — estado da arte
Discussao

Quizz IPMN’s

2. TUMORES NEUROENDOCRINOS DO PANCREAS

14:30
14:50
15:10
15:30
15:50
16:15

Diagnéstico e estadiamento
Quando e como vigiar

Ablag¢do guiada por ecoendoscopia
Terapéutica cirurgica

Discussdao

Quizz TNEs

3. CANCRO DO PANCREAS

09:00
09:15
09:35
09:55
10:15

11:05

11:25
11:45

12:05
12:30

Epidemiologia e fatores de risco

Rastreio: a quem e como?

Diagndstico e estadiamento — o papel da TC e RM

EUS e biopsia guiada por ecoendoscopia— quando e como?
Discussao

Terapéutica médica no cancro do pancreas — a caminho de uma medicina
personalizada?

Novas fronteiras da cirurgia — da doenca ressecdvel a doenca metastatica
Terapéutica Endoscépica Paliativa — Drenagens biliares; Neurdlise do plexo
celiaco; Gastroenterostomia endoscdpica

Discussao

Quizz PDAC
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